
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-101-01886 

 

Den 24. november 2014 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har i brev af 31. oktober 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 29 (alm. del) til miljøministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Damgaard Larsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 29 (alm. del) 

Ministeren bedes oplyse, hvilke muligheder yderkommuner, der ligger indenfor 

planlovens definition af hovedstadsområdet, har for at få storparceller, herunder 

ved dispensation. 

 

Svar 

Det er den enkelte kommunalbestyrelse, der som ansvarlig 

planlægningsmyndighed kan udlægge områder til en bestemt anvendelse, f.eks. 

”storparceller”, som jeg i denne sammenhæng forstår som store grunde.  

 

Kommunalbestyrelsens planlægningskompetence skal dog udøves inden for 

rammerne af de statslige interesser, og for kommuner beliggende i 

hovedstadsområdet skal planlægningen tillige ske i overensstemmelse med 

principperne i planlovens kapitel 2 c om planlægning i hovedstadsområdet, som er 

udmøntet i Fingerplan 2013.  

 

Jeg kan særligt med hensyn til hovedstadsområdet oplyse, at Fingerplanen har 

fokus på, at byudvikling og fortætning sker i bl.a. ”byfingrene”, mens 

landomåderne i vidt omfang skal friholdes for ny bebyggelse og funktioner af 

bymæssig karakter. Fingerplanen indeholder ikke specifikke bestemmelser om 

store grunde. 

 

Naturstyrelsen har efter planloven pligt til at gøre indsigelse mod kommunal 

planlægning, hvis den strider mod de statslige interesser, herunder Fingerplanen. 

Hvorvidt kommunal planlægning for store grunde strider mod de statslige 

interesser beror på indholdet af det konkrete planforslag. 

  

Endelig kan jeg oplyse, at der ikke i planloven eller Fingerplanen er nogen 

dispensationsordning i relation til den kommunale planlægning. 

 

 

 

Kirsten Brosbøl / Oluf Engberg 
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